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SEZNAM ZKRATEK

IAHAIO = Mezinárodní asociace organizací zabývajících se humánně-animálními

interakcemi

AOVZ = Asociace zastánců odpovědného vztahu k malým zvířatům

WHO = Světová zdravotnická organizace

AAA = aktivity za pomoci zvířat

AAT = terapie za pomoci zvířat

AAE = vzdělávání za pomoci zvířat

AACR = krizová intervence za pomoci zvířat

ZSF JU = Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je canisterapie a její využití v praxi. Toto téma

jsem si vybrala zejména proto, že se domnívám, že ačkoliv se jedná o velmi nápomocnou

terapeutickou metodu, není zatím příliš rozšířena do povědomí veřejnosti. Sama jsem se

s ní poprvé setkala před pár lety. Jeden z mých rodinných příslušníků byl tehdy umístěn

v denním stacionáři v Chebu, do kterého docházel canisterapeut se svými psy. Protože

jsem se posléze dozvěděla o pozitivních účincích této terapie, začala jsem se o tuto

problematiku více zajímat. Seznámila jsem se s paní, která se canisterapii věnuje delší

dobu a mohla mi tedy poskytnout zajímavé informace o užití canisterapie v praxi.

Nakonec mě můj zájem dovedl až ke canisterapeutovi, který má doma sedm

terapeutických psů a této práci se věnuje naplno. Díky jeho ochotě jsem si mohla sama na

sobě vyzkoušet metodu polohování a být přítomna na canisterapii v některých zařízeních.

Tato zkušenost mi pomohla k pochopení celého procesu léčebného působení psa na

klienta a k získání podkladů pro sepsání této práce.

Cílem mé práce je v teoretické části shrnout základní informace o animoterapii,

dále se podrobněji rozepsat o canisterapii. V závěru se zaměřím na přínosy této metody

pro jedince s různými druhy postižení a jedince žijící v sociálních zařízeních. V praktické

části se věnuji využití canisterapie v sociálních zařízeních na území Karlovarského kraje.

Pro zjištění potřebných informací jsem využila kvantitativního výzkumu, přesněji

dotazníkového šetření.
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1 ANIMOTERAPIE

Plně vystihující definici animoterapie pravděpodobně nenajdeme, neboť tato

metoda zahrnuje nejrůznější druhy činností a může mít různé formy. V základu se ale vždy

jedná o „pozitivní až léčebné působení zvířete na člověka“ (Velemínský etc., 2007, s. 30).

Autorky Mojžíšová, Lacinová a Šemberová (2000) definovaly zooterapii jako:

„souhrnný termín pro rehabilitační metody a metody psychosociální podpory zdraví, které

jsou založeny na využití vzájemného pozitivního působení při kontaktu mezi člověkem a

zvířetem.“.

I když se v poslední době může zdát, že se člověk od přírody odklání, zdaleka tomu

tak není. Podle amerického přírodovědce E. O. Wilsona v sobě máme náklonnost

k přírodě ukrytou. Důkazem toho může být právě animoterapie. Její základní princip

spočívá v schopnosti živého organismu vyvolat u druhého jedince proces samoléčby. U

člověka se k fyzické samoléčbě, kterou je myšleno například zlepšení imunity a

regenerace, přidává také psychická oblast, do které zahrnujeme nejen antistresové a

antidepresivní účinky, ale také navození celkového pozitivního myšlení.

Hlavním cílem animoterapie je rozvoj a udržení psychosociálních dovedností.

Zvířata dokážou příznivě působit nejen na psychický ale i na fyzický stav člověka. Jednou

z výhod tohoto druhu terapie je nulový rozdíl mezi tím, zda ji podstupuje jedinec zdravý či

postižený. Zvířata člověka, podstupujícího terapii, přijímají takového jaký je, což mu

dodává sebedůvěru, a otevřeně projevují svou lásku, což napomáhá překonání zármutku

(Müller etc., 2014, s. 449). Díky animoterapii pozorujeme u jedince zlepšení sociálních

dovedností, čehož je dosaženo novým tématem ke konverzaci, rozvojem komunikačních

dovedností, ale také snazším navázáním kontaktu s ostatními skrz kontakt se zvířetem.

Přítomnost zvířat pomáhá člověku v boji se samotou a zmírňuje projevy stresových

situací, což je velmi běžné hlavně u lidí v ústavních zařízeních. Po fyzické stránce dochází

procvičováním různých svalových skupin ke zlepšení jemné i hrubé motoriky. Do jisté míry

lze přímým tělesným kontaktem se zvířetem dosáhnout uvolnění od nepříjemných

bolestí. Tím lze v některých případech dosáhnout sníženého užívání medikamentů. Lze

pozorovat i zlepšení obranyschopnosti (Velemínský etc., 2007, s. 27-30).
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1.1 HISTORIE ANIMOTERAPIE

Člověk má od nepaměti tendence, zjednodušovat si svou práci, což je jedním

z důvodů, proč začal domestikovat zvířata. Pomáhala mu s nejrůznějšími druhy práce a

usnadňovala mu život. Interakce mezi člověkem a zvířetem sahá daleko do minulosti,

přesné datování ovšem neznáme.

Pojem animoterapie se užívá poměrně krátce, avšak jeho historie sahá podle

dochovaných záznamů až do 9. století. První zmínky pochází z Gheelu v Belgii, kde se

zvířata využívala jako doplňkový program pro zdravotně postižené pacienty (Galajdová,

1999, s. 25).

Další záznamy nacházíme až v 90. letech 18. století v Anglii. To ovšem neznamená,

že mezitím zooterapie neprobíhala. Koncem 18. století založil William Tuke, člen

křesťanské společnosti Society of Frieds, v Yorkshiru ústav pro duševně nemocné

s názvem York Retreat. Klienti se v tomto zařízení starali o králíky a drůbež a měli možnost

pečovat o zahrádku. Hlavním cílem této metody bylo naučit klienty odpovědnosti za

někoho druhého a sebekontrole (Galajdová, 1999, s. 25). V Německu v Bielfeldu bylo

v roce 1867 založeno centrum nesoucí název Bethel. Původní klientelu tvořili epileptici,

kterým s léčbou pomáhali např. psi, kočky, ale i ptáci. Později se tato klinika rozrostla a

dnes již pečuje o více než 5000 klientů s nejrůznějšími druhy postižení (Odendaal, 2007, s.

58).

Do nemocnic se zvířata podle dochovaných údajů dostala poprvé v roce 1919.

Stalo se tak ve Washingtonu v USA v nemocnici Sv. Elizabeth. Překvapivě se tak nestalo

díky nemocničnímu personálu, ale na popud sekretáře Ministerstva vnitra. Posléze se

začala zvířata objevovat i v dalších nemocničních zařízeních, o což se zasloužil zejména

Červený kříž. Důležitým úkolem této metody bylo odpoutat pacienty od mnohdy velmi

kruté reality, neboť prvotně se terapie poskytovala hlavně vojákům, kteří byli zraněni ve

druhé světové válce (Galajdová, 1999, s. 26).

Vědní obor, který se animoterapií zabývá, se nazývá humánně-animální interakce a

je známý teprve od 80. let minulého století. Za zakladatele je považován Konrad Zacharias

Lorenz, který v roce 1973 obdržel se svými kolegy Nikolaasem Tinbergenem a Karlem von
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Frischem Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu. Zabýval se chováním zvířat, této

problematice věnoval v průběhu sedmdesátých let dvě své knihy (Odendaal, 2007, s. 9).

Největším průkopníkem animoterapie byl ovšem americký dětský psycholog Boris

M. Levinson. V roce 1982 určil metodologický základ této disciplíny, v Americe nazývané

pet-facilitated therapy (zvířaty podporovaná terapie). Mohl tak učinit na základě svých

vlastních zkušeností z šedesátých a sedmdesátých let minulého století. Prvním případem,

u kterého si možných terapeutických účinků zvířat všiml, bylo sezení s uzavřeným

devítiletým pacientem, který nereagoval na žádné podněty, pouze na Levinsonova psa

Jinglese. Zjištění, že zvíře může napomoci při kontaktu s klientem, následně prezentoval

na konferenci Americké psychologické asociace v roce 1961, kde se nesetkal s velkým

přijetím. Jeho názory byly přijaty až o pár let později (Odendaal, 2007, s. 10). „V roce 1967

Levinson zformuloval hypotézu, podle níž zvířata nepředstavují způsob vyléčení, ale působí

jako sociální katalyzátor, který zahajuje a podněcuje společenský kontakt“ (Galajdová,

1999, s. 27). Své poznatky z této oblasti publikoval ve dvou knihách, které nesou názvy


[…]

části práce.
Prosím Vás o pozorné přečtení následujících otázek. Odpovědi, které vyberete, prosím
zakroužkujte.
Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro mé studijní účely. Proto Vás žádám o jeho
pravdivé vyplnění.

Děkuji Šárka Dyršmídová

1. Do jaké věkové kategorie spadají Vaši klienti? (možno vybrat více odpovědí)

a) děti b) dospělí c) senioři

2. Na jaký druh klientů se zaměřuje Vaše zařízení? (možno vybrat více odpovědí)

a) osoby s tělesným postižením b) osoby s mentálním postižením

c) osoby s kombinovaným postižením d) geriatričtí pacienti

e) různé druhy demence

3. Jak dlouho v tomto zařízení pracujete?

a) 0-2 roky b) 3-5let c) 6-10 let d) 11-15 let e) 16 let a více

4. Jaký máte vztah k psům?

a) mám pozitivní vztah ke psům, mám vlastního psa

b) mám pozitivní vztah ke psům, nemám vlastního psa

c) mám neutrální vztah ke psům

d) mám negativní vztah ke psům

e) mám negativní vztah ke psům z důvodu špatné zkušenosti

5. Jaký/é canisterapeutický/é tým/y k Vám dochází (docházel/y)?

………………………………………………………………………………………

………………………………………

6. Jste přítomni přímo při průběhu canisterapie?

a) ano b) ne
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7. Jak často ve Vašem zařízení canisterapie probíhá?

a) 2x týdně b) 1x týdně c) 1x za 14 dní d) 1 za měsíc e) méně

f) v současné době neprobíhá

7. 1. Plánujete ve Vašem zařízení znovu obnovit canisterapii? (Odpovídejte,

pouze pokud jste v předchozí otázce 7. zvolili odpověď f)

a) ano b) ne

8. Přijde Vám, že je canisterapie vhodná pro všechny vaše klienty?

a) ano b) ne

9. Je u Vašich klientů díky canisterapii znatelné zlepšení pohybového aparátu?

a) ano b) ne

10. Domníváte se, že díky canisterapeutickému psovi dochází u Vašich klientů k

lepšímu kontaktu se sociálním okolím?

a) ano b) ne

11. Pozorujete u Vašich klientů v průběhu canisterapie zlepšení nálady?

a) ano b) ne

12. Myslíte si, že metoda polohování Vašim klientům pomáhá?

a) ano b) ne

13. Vidíte v individuálním přístupu větší přínos pro klienty než u skupinové

canisterapie?

a) ano b) ne c) nevím

14. Chtěl/a byste mít v zařízení vlastního canisterapeutického psa, aby mohl být v

zařízení každý den?

a) ano b) ne

15. Doporučil/a byste canisterapii zařízením s podobným zaměřením jako je to Vaše?

a) ano b) ne
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Příloha č. 4
Název zařízení Probíhá/probíhala

canisterapie?
Poznámka

1 Denní centrum
Mateřídouška, o.p.s.

Probíhá

2 Domov pro osoby se
zdravotním postižením,
týdenní a denní stacionář
"Mája"

Probíhala Momentálně nemají zájem.

3 Domov pro osoby se
zdravotním postižením
„PATA“ v Hazlově, p. o.

Neprobíhá Dochází syn pracovnice, nikoliv
canisterapeut.

4 Domov pro osoby se
zdravotním postižením
„PRAMEN“ v Mnichově, p. o.

Neprobíhá Momentálně nemají zájem.

5 Domov pro osoby se
zdravotním postižením
„SOKOLÍK“ v Sokolově, p. o.

Probíhá

6 Domov pro osoby se
zdravotním postižením Rudné
u Nejdku, p. o.

Neprobíhá Měli by zájem, ale nenašli
vhodného canisterapueta.

7 Domov pro osoby se
zdravotním postižením v
Mariánské, p. o.

Probíhala Momentálně nemají zájem.

8 Domov pro osoby se
zdravotním postižením v
Radošově, p. o.

Probíhá

9 Domov pro seniory „SKALKA“
v Chebu, příspěvková
organizace

Probíhala Mají zájem, momentálně je to
v jednání.

10 Domov pro seniory
„SPÁLENIŠTĚ“ v Chebu,
příspěvková organizace

Probíhala Nevyplní dotazník, neboť už v
zařízení nepracuje personál,
který tam pracoval po dobu
canisterapie.

11 Domov pro seniory v
Hranicích, příspěvková
organizace

Neprobíhá Momentálně nemají zájem.

12 Domov pro seniory v Lázních
Kynžvart, příspěvková
organizace

Probíhá

13 DOP – HC s.r.o. Probíhá

14 Jah jireh občanské sdružení Probíhala Nevyplní dotazník, neboť už v
zařízení nepracuje personál,
který tam pracoval po dobu
canisterapie.

15 Městské zařízení sociálních
služeb, příspěvková
organizace

Probíhá
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16 Sabina Fialková Domov pro
seniory „Květinka“

Probíhá

17 Sociální služby, příspěvková
organizace (Kynšperk n. Ohří)

Probíhá

18 TOREAL, spol. s r.o. Probíhá

18 Oblastní charita Ostrov Probíhala Neměla úspěch, klienti psy
odmítali.

20 Domov se zvláštním režimem
„MATYÁŠ“ v Nejdku, p. o.

Neprobíhá Dochází pouze psi bez zkoušek.

21 Dům klidného stáří spol. s r.
o.

Neprobíhá Nemají zájem, jsou tam pouze
klienti LDN.

22 DZR Kazdův Dvůr Probíhá

23 Oáza klidu o.p.s. Probíhá Nevyplní dotazník, protože je
personál zaneprázdněn jinou
administrativou.

24 AMICA CENTRUM s.r.o. Probíhá

25 CARVAC s.r.o. Neprobíhá Momentálně nemají zájem.