# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Šárka Dyršmílová**

Název práce: **Canisterapie a její využití v praxi**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předkládaná práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je velmi vhodně zpracována, obsah informací je hluboký a velmi zdařile zpracovaný. V praktické části by bylo vhodné rozsáhlejší doporučení autorky pro praxi s určitým specifikovaným cílem.

Celkově je bakalářská práce velmi pěkně zpracována, je přehledná, zajímavá a vhodnou metodou jasně zpracovává informace o využití canisterapie v Karlovarském kraji.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Jaké postupy či návrhy byste měla k rozšíření canisterapeutických metod?

*Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** výborně

Datum: 27. května 2018

Mgr. Václava Klimtová